Deve ser realizado obrigatoriamente, até a data da homologação, desde que o último 
exame médico ocupacional tenha sido realizado há mais de:      

 90 (noventa) dias para as empresas de grau de Risco 03 e 04, segundo 

da NR-7. 

 135 (cento e trinta e cinco) dias para as empresas de grau de Risco 01 e 
02, segundo da NR-7. 

Os objetivos são:      

 Avaliar as repercussões da atividade laboral na saúde do trabalhador, 

diagnosticando as alterações de saúde relacionadas ou não com o trabalho.